
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.221  15Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2022

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 037/2020
Dispensa de licitação nº 008/2020
Processo: 2020/882725
Vigência: 08/12/2022 a 07/12/2023
Exercício: 2022 e 2023
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do Con-
trato Administrativo nº 037/2020 pelo período de 12 (doze) meses, com 
reajuste de 6,52% (Outubro/2022) pelo IGP-M.
− Unidade Orçamentária: 84201 – Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará;
− Unidade Gestora: 840201 – Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
− Programa do PPA 2020/2023: - 1508 – Governança Pública
− Classificação Funcional Programática: - 09.126.1508-8238: Gestão de 
Tecnologia da
− Informação e Comunicação.
− Fonte de Recursos: - 0261002877: Recursos Próprios Diretamente Ar-
recadados pela
− Administração Indireta.
− Nº da ação: 233756 – Plano Interno (PI): 4120008238C
− Natureza da Despesa - 339140 – Serviços de Tecnologia da Infor. e Com. – PJ
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, Empresa Pública Estadual, com sede na 
Rodovia Augusto Montenegro, Centro Administrativo do Estado, Km 10, 
CEP nº 66820-000, Distrito Icoaraci, Belém/PA inscrita no CNPJ/MF sob  
nº. 05.059.613/0001-18, neste ato representado por MARCOS ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de dezembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 888766

PORTARIA Nº 976 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020;
CONSIDERANDO que o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, criado pela Lei Complementar nº 044, de 23 de janeiro 
de 2003, e estruturado pela Lei nº 6.564, de 1º de agosto de 2003, é uma 
autarquia dotada de personalidade jurídica de direito público, com sede 
e foro em Belém, Capital do Estado do Pará, com patrimônio e receitas 
próprias, gestão administrativa, técnica, patrimonial e financeira descen-
tralizada, tendo por finalidade a gestão dos benefícios previdenciários do 
Regime Estadual de Previdência e do Fundo Financeiro de Previdência do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO as atribuições legais do Presidente desta Autarquia como o 
principal supervisor e coordenador das atividades do Instituto de Gestão Pre-
videnciária do Estado do Pará – IGEPREV, conforme o Decreto nº 1.751/2005;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Governamental, de 08/07/2020, 
publicado no DOE n° 34.276, de 09/07/2020, o qual designou, de acordo 
com o art. 7°, da Lei n° 6.564, de 1° de agosto de 2003, FRANKLIN JOSÉ 
NEVES CONTENTE, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Admi-
nistração e Finanças, com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, a contar de 1° de julho de 2020; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Governamental, de 28/11/2022, 
publicado no DOE n° 35.021, de 28/11/2022, o qual concedeu autorização 
de gozo de férias ao servidor Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes 
da Silva, matrícula n° 5945964/2, ocupante do cargo de Presidente deste 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, assim como designou 
o servidor Franklin José Neves Contente, matrícula n° 5947025/2, ocupan-
te do cargo de Diretor de Administração e Finanças, para responder pela 
Presidência, durante o impedimento do titular, no período de 17/12/2022 
a 29/12/2022; 
CONSIDERANDO ainda, as disposições da Portaria n° 1.366/2022 – CCG, 
de 23 de novembro de 2022, publicada no DOE n° 35.198, de 24/11/2022, 
a qual nomeou YURI ASSIS GONÇALVES, para exercer o cargo em comis-
são de Gerente, com lotação na Coordenadoria de Orçamento e Finanças, 
no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, a con-
tar de 23 de novembro de 2022; 
CONSIDERANDO, por fim, a determinação contida nos autos do Processo 
Administrativo Eletrônico (PAE) n° 2022/1601382, de 15/12/2022;
RESOLVE:
Art. 1º.  DELEGAR a competência, no período de 17 de dezembro de 2022 
a 29 de dezembro de 2022, durante o impedimento do titular, ao servidor 
Yuri Assis Gonçalves, matrícula n° 5950808/3, ocupante do cargo em co-
missão de Gerente, lotado na Coordenadoria de Orçamento e Finanças, 
para, observadas as normas em vigor, praticar EXCLUSIVAMENTE o ato 
administrativo de assinatura dos documentos relacionados aos investimen-
tos deste Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV. 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo, à critério da 
Autoridade competente. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de dezembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 888774

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 264 de 15 de dezembro de 2022.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo 2022/769116;
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora MELLYSSA SERÁFICO DE ASSIS CARVALHO 
FERRITO, matrícula nº 5923073/4, Secretário de Coordenação, para exer-
cer o encargo de Fiscal do Contrato Administrativo e o servidor PAULO SID-
NEY MARTINS COSTA, matrícula 5945657/2, Secretário de Coordenação, 
para a função de suplente de fiscal do Contrato nº 019/2022.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 888552
PORTARIA Nº 265 de 15 de dezembro de 2022.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo 2022/769116;
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora MELLYSSA SERÁFICO DE ASSIS CARVALHO 
FERRITO, matrícula nº 5923073/4, Secretário de Coordenação, para exer-
cer o encargo de Fiscal do Contrato Administrativo e o servidor PAULO SID-
NEY MARTINS COSTA, matrícula 5945657/2, Secretário de Coordenação, 
para a função de suplente de fiscal do Contrato nº 020/2022.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 888549
PORTARIA Nº 263 de 15 de dezembro de 2022.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo 2022/769116;
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora MELLYSSA SERÁFICO DE ASSIS CARVALHO 
FERRITO, matrícula nº 5923073/4, Secretário de Coordenação, para exer-
cer o encargo de Fiscal do Contrato Administrativo e o servidor PAULO SID-
NEY MARTINS COSTA, matrícula 5945657/2, Secretário de Coordenação, 
para a função de suplente de fiscal do Contrato nº 018/2022.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 888560
PORTARIA Nº 266 de 15 de dezembro de 2022.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo 2022/769116;
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora HELLEM CASSEB FLEXA, matrícula nº 
57174724/1, Secretário de Coordenação, para exercer o encargo de Fiscal 
do Contrato Administrativo e o servidor PAULO SIDNEY MARTINS COSTA, 
matrícula 5945657/2, Secretário de Coordenação, para a função de su-
plente de fiscal do Contrato nº 021/2022.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 888544


